UBND TỈNH QUẢNG TRỊ

VĂN PHÒNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /VP-HCTC
V/v tham gia ý kiến sửa đổi, bổ

sung quy định chấm điểm và xếp

loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ

Quảng Trị, ngày        tháng       năm 2023

Kính gửi: Sở Nội vụ tỉnh Quảng trị.

Theo Công văn số 345/SNV-CCHCVTLT ngày 22/3/2023 của Sở Nội vụ

về việc góp ý hoàn thiện Quy định tiêu chí đánh giá, chấm điểm và xếp loại mức

độ hoàn thành nhiệm vụ cấp Sở, cấp huyện và Công văn số 421/SNV-

CCHCVTLT ngày 07/4/2023 của Sở Nội vụ về việc gửi ý kiến đề xuất sửa đổi,

bổ sung quy định chấm điểm và xếp loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ. Văn

phòng UBND tỉnh tham gia ý kiến một số nội dung như sau:

1. Về Quy định tiêu chí đánh giá, chấm điểm và xếp loại mức độ hoàn

thành nhiệm vụ cấp Sở, cấp huyện theo Công văn số 345/SNV-

CCHCVTLT:

Ngày 31/3/2023 Văn phòng UBND tỉnh đã có Công văn số 148/VP-

HCTC về việc đề xuất sửa đổi, bổ sung của một số nội dung và tiêu chí về đánh

giá, chấm điểm hoàn thành nhiệm vụ. Tuy nhiên, sau khi rà soát lại bộ chỉ số

chấm điểm cải cách hành chính (CCHC) so với bộ tiêu chí chấm điểm hoàn

thành nhiệm vụ (HTNV), Văn phòng đề xuất sửa đổi một số nội dung như sau:

1.1. Về tiêu chí chấm điểm:

- Đề xuất: Điểm tổng của CCHC sẽ là một hợp phần trong chấm điểm

HTNV. Không đưa các tiêu chí thành phần riêng rẽ trong bộ tiêu chí CCHC vào

chấm điểm HTNV.

- Lý do: Tránh bị trùng lặp trong việc chấm điểm (cùng một tiêu chí mà

vừa áp dụng để chấm điểm của bộ chỉ số CCHC vừa áp dụng để chấm điểm của

bộ tiêu chí HTNV), trong khi đó kết quả chấm điểm của bộ chỉ số CCHC đã

được đưa vào tại tiêu chí “II. Kết quả thực hiện nhiệm vụ cải cách hành

chính” để chấm điểm tại bộ tiêu chí chấm điểm HTNV của cấp Sở và cấp

huyện. Mặt khác, để giảm bớt áp lực và thời gian về công tác chấm điểm đối với

công chức phụ trách chấm điểm của các cơ quan, đơn vị, địa phương. Vì vậy,

một nội dung chỉ áp dụng cho việc chấm điểm hoặc là đối với bộ chỉ số CCHC

hoặc là đối với bộ tiêu chí chấm điểm HTNV.

+ Ví dụ: Đối với nội dung liên quan đến việc đánh giá “Dịch vụ công

trực tuyến” đã được quy định chấm điểm CCHC đối với cấp Sở (tiêu chí 3.13)

và cấp huyện (tiêu chí 3.12) theo Quyết định số 2815/QĐ-UBND ngày

01/11/2022 tương tự với tiêu chí chấm điểm HTNV cấp Sở (tiêu chí I.9.b) và

cấp huyện (tiêu chí VII.b) theo Quyết định số 2690/QĐ-UBND ngày

18/10/2022…

2

1.2. Về điều chỉnh điểm chuẩn của các tiêu chí:

- Đề xuất:

+ Tăng 10 điểm đối với tiêu chí I.2.a (Từ 40 điểm lên 50 điểm) và tiêu chí

I.4 (Từ 10 điểm lên 20 điểm; mỗi tiêu chí thành phần (I.4.a, I.4.b) tăng 05 điểm)

của bộ tiêu chí cấp Sở.

+ Tăng 10 điểm đối với tiêu chí IV.1  (Từ 10 điểm lên 20 điểm) và tăng

05 điểm đối với tiêu chí VII.c (Từ 05 điểm lên 10 điểm) của bộ tiêu chí cấp

huyện.

- Lý do: Để tăng cường vai trò, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị và địa

phương thực hiện tốt nhiệm vụ theo Chương trình công tác trọng tâm và nhiệm

vụ do UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao trên phần mềm theo dõi chỉ đạo

của tỉnh cũng như đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong xử lý và giải

quyết công việc.

1.3. Về cách tính điểm một số tiêu chí:

Đề xuất cách tính điểm đối với tiêu chí I.4.b. Cập nhật số liệu tại hệ

thống báo cáo của tỉnh đúng quy định, đối với cấp Sở và tiêu chí VII.c đối với

cấp huyện, như sau:

- Tính điểm theo công thức: (b/a)*100%: (đạt tỷ lệ 100% chấm điểm tối đa;

đạt tỷ lệ từ 60% đến dưới 100% chấm 1/2 điểm tối đa; đạt tỷ lệ dưới 60% chấm 0

điểm)

Trong đó:

+ a là tổng số kỳ phải cập nhật báo cáo.

+ b là số kỳ đã cập nhật báo cáo đúng quy định.

Đề xuất áp dụng công thức: Đối với công thức trên, ngoài việc áp dụng để

chấm điểm bộ tiêu chí “Hoàn thành nhiệm vụ”, Văn phòng UBND tỉnh đề

xuất áp dụng để thực hiện chấm điểm “Bộ chỉ số cải cách hành chính” đối với

nội dung “Cập nhật dữ liệu lên Hệ thống thông tin báo cáo tỉnh Quảng Trị”

(của tiêu chí 7.7 đối với cấp Sở và tiêu chí 7.1.6 đối với cấp huyện) theo Quyết

định số 2815/QĐ-UBND ngày 01/11/2022 của UBND tỉnh.

2. Về tham gia ý kiến đề xuất sửa đổi, bổ sung quy định chấm điểm và

xếp loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ theo Công văn số 421/SNV-

CCHCVTLT, như sau:

- Về nội dung của Quyết định số 2690/QĐ-UBND ngày 18/10/2022:

+ Tại tiêu chí I.B.4.a của Phụ lục số 02 về phòng, chống tệ nạn ma tuý:

Đề nghị Sở Nội vụ xem xét điều chỉnh theo kiến nghị của Công an tỉnh tại Công

văn số 658/CAT-PV01 ngày 31/3/2023. (Sao gửi kèm)

+ Tại Khoản 1, Điều 7 về xác định kết quả xếp loại: Đề nghị Sở Nội vụ

nghiên cứu Khoản 2, Điều 23, Quyết định số 29/2018/QĐ-UBND ngày

21/11/2018 của UBND tỉnh ban hành Quy chế thi đua, khen thưởng để có sự

3

thống nhất về tỷ lệ “Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ”.

- Sửa đổi, bổ sung về quy định đánh giá, chấm điểm HTNV: Đối với các

tiêu chí chấm điểm do Văn phòng UBND tỉnh phụ trách, đề xuất thực hiện chấm

điểm theo ý kiến tham gia tại Công văn số 148/VP-HCTC ngày 28/3/2023 của

Văn phòng UBND tỉnh và Mục 1 của Công văn này.

- Rà soát về số lượng cơ quan được đánh giá: Trên cơ sở Hướng dẫn của

Cục Kiểm soát TTHC tại Công văn số 103/KSTT-KTTH ngày 15/3/2023 và để

tăng cường chất lượng công tác tham mưu giúp việc cho UBND tỉnh đối với các

đơn vị thuộc UBND tỉnh và để có cơ sở bình xét thi đua: Đề nghị Sở Nội vụ bổ

sung xếp loại HTNV đối với các cơ quan thuộc UBND tỉnh; căn cứ chức năng,

nhiệm vụ của các cơ quan thuộc UBND tỉnh, đề nghị Sở Nội vụ nghiên cứu xây

dựng bộ tiêu chí đánh giá riêng cho phù hợp.

- Về phương pháp đánh giá:

+ Đề nghị giữ nguyên phương pháp đánh giá (thực hiện trên phần mềm

chấm điểm HTNV của tỉnh) 1 lần vào cuối năm theo Quyết định 2690/QĐ-

UBND ngày 18/10/2022 của UBND tỉnh.

+ Trên cơ sở kết quả thực hiện nhiệm vụ của các đơn vị cấp Sở và cấp

huyện do 07 đơn vị tổng hợp theo lĩnh vực được giao phụ trách, định kỳ hàng

quý Sở Nội vụ tham mưu UBND tỉnh tổ chức họp giao ban để đánh giá, qua đó

kịp thời chỉ đạo, đôn đốc các đơn vị tổ chức thực hiện.

- Rà soát, bổ sung tăng nội dung định lượng và nâng cao hiệu quả thực

hiện nhiệm vụ của các đơn vị phù hợp với chức năng, nhiệm vụ được giao; Cách

tính điểm đối với các nội dung có chênh lệch về số lượng công việc thực hiện

giữa các đơn vị: Đề xuất thực hiện chấm điểm theo ý kiến tham gia tại Công văn

số 148/VP-HCTC ngày 28/3/2023 của Văn phòng UBND tỉnh và các khoản 1.2,

1.3 Mục 1 của Công văn này.

Văn phòng UBND tỉnh gửi Sở Nội vụ để tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CVP, các PVP UBND tỉnh;

- Trung tâm PVHCC tỉnh;

- Trung tâm Tin học tỉnh;

- Phòng Nội chính, VP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, HC-TC(Ph).

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ VĂN PHÒNG

Lê Hữu Phước

		2023-04-17T15:48:26+0700

		2023-04-17T15:57:58+0700

		2023-04-17T15:57:58+0700

		2023-04-17T15:57:58+0700

		2023-04-17T15:57:58+0700